
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978 107Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2015
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)                          

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação 
na Modalidade Pregão Presencial; do tipo menor preço, 
por lote, para contratação de empresa especializada 
para prestação de locação de veículos automotores 
com motorista destinados a atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS. O 
certame será realizado no dia 09/10/2015, às 09:00 h, na 
sala de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, 
Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição 
dos interessados no endereço acima referido e no site: 
www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA

Protocolo 878569

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
ERRATA

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2015
Promove-se e Justifica-se o presente termo de errata 
em face de erro de digitação no valor do contrato nº 
20150141 da Inexigibilidade nº 001/2015, Cujo objeto 
destina-se a Contratação de Empresa com prestação de 
serviços de consultoria e assessoria técnica na área de 
contabilidade Pública, sendo este, publicado na quarta-
feira, 12 de agosto de 2015, no Diário Oficial da União, 
seção 3, pág. 176; IOEPA - Imprensa Oficial do Estado, 
pág. 74 e no Jornal Amazônia pág. 4.
ONDE SE LÊ: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; nº 
20150143; R$ 440.400,00.
LEIA-SE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; nº 
20150143; R$ 220.400,00.

OSVALDO ANTÔNIO MAUÉS QUARESMA
Secretário Municipal de Finanças

Protocolo 878579

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE CANCELAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023-2015
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Abaetetuba vem 
por meio deste instrumento, com base no Princípio da 
Autotutela, esculpido na Súmula 437 do STF, tornar Público 
o CANCELAMENTO do referido Processo Licitatório, cujo 
objeto destina-se a contratação de Empresa especializada 
para a prestação de serviço de segurança patrimonial 
desarmada, vigilância eletrônica e rastreamento de 
veículos via satélite para atender a secretaria municipal de 
administração, secretaria municipal de assistência social, 
secretaria municipal de educação e fundação cultural, 
publicado no dia 11/09/2015 no Diário Oficial da União, 
seção 3, pág. 188; IOEPA - Imprensa Oficial do Estado, 
pág. 106 e no Jornal Amazônia pág. 5. A Sra. Pregoeira 
através de suas atribuições legais, vem informar que será 
publicado o mais breve possível um novo Edital para o 
referido objeto.

Ericka F. Amorim de Deus
Pregoeira/CPL

Protocolo 878793

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

SRP.2015.001.PMA.SEMCAT
AVISO DE LICITAÇÃO

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E ROÇAGEM DA ÁREA EXTERNA DAS 
UNIDADES ADMINISTRADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO.
Data, Hora e Local da Abertura: 06/10/2015, às 10:00 horas. 
Local: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistencial Social e 
Trabalho/PMA, Rua Júlia Cordeiro, nº 67 (Rodovia BR 316, Km 
08), Centro, Sala da CPL. Edital e informações: Das 08:00 as 
14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital será gravado 
em CD virgem, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Informações: (91) 3344-1557.

Ananindeua/PA, 24 de setembro de 2015.
Renato Freire

Presidente CPL/SEMCAT/PMA
Protocolo 878877

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2015.004.PMA.SEURB

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEURB/ 
Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Aquisição de cal e cimento.
A CPL baseada no princípio da autotutela, comunica a 
reabertura da sessão pública da licitação, em epígrafe, face o 
despacho exarado nos autos, em que determinou a inabilitação 
da empresa TL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA, CNPJ n° 
63.888.672/0001-02. Fica designada a Data, Hora e Local da 
Abertura: 29/09/2015, às 10:00 horas. Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Sala da CPL.Informações: 
Das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço supra ou (91) 3073-
2131/2130.

Ananindeua/PA, 24 de setembro de 2015.
Priscilla Mendes
 Pregoeira/PMA

Protocolo 878808

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - SESAN/PMA
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 011/2014- SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e 
a Norte Construções Civis Ltda.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de uma empresa 
especializada para Execução de Obra de Drenagem de águas 
Pluviais, e Pavimentação Asfáltica - Bairro Águas Brancas / 
Girassol, no município de Ananindeua.
Ananindeua - SESAN, e Orçamento do Governo do Estado do 
Pará / SEPOF (Convênio FDE nº 014 /2013).
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 
22 de Setembro de 2015, fi ca prorrogado por mais 120 (cento e 
vinte) dias, encerrando-se em 20 de Janeiro de 2016.
DATA DA ASSINATURA:18 de Setembro de 2015
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Antonio Pinto de 
Mesquita Filho

Protocolo 879085
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1018/2015-SEMAF

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO ESTADO DO PARÁ. 
Através do pregoeiro torna público que se encontra na sala de 
licitação da Prefeitura, Av. Castelo Branco 821, Centro, Brasil 

Novo/PA, o edital do processo de licitação na modalidade pregão 
presencial nº. 1018/2015, do tipo menor preço unitário. OBJETO: 
serviços de torno, solda elétrica e solda oxigênio, ABERTURA: 
05/10/2015, às 09:00 horas; Brasil Novo/PA, 21/09/2015.

José Jorge de Farias
Pregoeiro.

Protocolo 878210

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 047/2015/PMC. Objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de combustível e lubrifi cante, 
destinado a atender a frota de veículos deste Município,  
por um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento 
e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
06/10/2015, às 09:00 hs; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
048/2015/PMC. Objeto: contratação de empresa especializada 
para fornecimento de equipamentos de fi sioterapia, destinado 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
deste Município, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 07/10/2015, às 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 049/2015/PMC. Objeto: contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de confecção de 
peças de vestuário - malharia, destinado ao atendimento das 
diversas secretarias deste Município, por um período de 12 
(doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas e 
documentos de habilitação: 08/10/2015, às 09:00hs no Prédio 
da Prefeitura Municipal- Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, 
neste Município de Castanhal.  Editais: Poderão ser obtidos no 
endereço acima. 

Paulo Sérgio R. Titan 
 Prefeito Municipal

Protocolo 879211

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURIONÓPOLIS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
ERRATA

Na matéria publicada no dia 11 de agosto de 2015,
onde se lê 10 de Julho de 2015 - leia-se 10 de Agosto de 2015
Curionópolis, 22 de setembro de 2015
Wenderson Azevedo Chamon
Prefeito Municipal

Protocolo 878277

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°009/2015-SEMED
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que  Administração Pública 
constatou que as especifi cações de determinados itens terão de 
ser ajustados para melhor transparência no processo licitatório, 
resolve ANULAR o P.P. 009/2015-SEMED, com abertura no dia 
25/09/2015 as 09:00h. Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática,  móveis e eletrodomésticos para atender a Secretaria 
Municipal de Educação. Goianésia do Pará/PA, 23 de setembro de 
2015. Maria do Socorro Castro Albuquerque - Pregoeira.

Protocolo 879345


